Studenții români de la Universitatea din Cernăuți, Ștefan Bodnărescu, C. Berariu, G. Toma scot revista „Încercări literare” (Cernăuți 1/13 februarie–1/3 iulie 1892).

¹² *Ibidem*.

¹³ *Ibidem*.

¹⁴ *Ibidem*, p. 6 și 13.

¹⁵ *Ibidem*, p. 13.

¹⁶ *Ibidem*, p. 14.

Gazeta pentru popor „Deșteptarea” (Cernăuți 1/13 ianuarie 1893–7/20 noiembrie 1904) devine din 1900 organul de presă al Partidului Poporal Național. Ziarul „Patria” (Cernăuți 2/14 iulie 1897–21 aprilie/4 mai 1900), organ al Partidului Național Român Radical, a fost condus de fostul director al „Tribunei”, Valeriu Braniște.

„Țăranul” (Cernăuți, ianuarie 1897–31 decembrie 1903 era supliment la „Foaia economică bucovineană”. „Sentinela” (Cernăuți 30 august/11 septembrie–6/18 decembrie 1898), era organul de presă al vechilor politicieni, care își pierduseră pozițiile de conducere.

„Timpul”, ziar național român (Cernăuți, 1 iulie 1900–4 ianuarie 1901), cerea în *Programul nostru* nu favoruri naționale, ci „dreptate și stăruim a ne mișca pe acest teren”. Ziarul lupta pentru refacerea învățământului românesc, creșterea numărului de școli în limba română, învățământ legat de trebuințele concrete și înlăturarea analfabetismului.

În darea de samă în fața cititorilor, ziarul „Patria” din 1/13 ianuarie 1899 arăta că cei grupați în jurul său au căutat, în primul rând, să trezească și să dezvolte conștiința națională „în păturile largi ale poporului, au căutat să contribuie la întărirea lui culturală și economică și au lucrat din răspuțeri să încheie toate forțele capabile ale națiunii într-un organism politic, plin de forță și dăruire de luptă pentru apărarea și ridicarea neamului.

această revistă aspiră să devie centrul stabil în jurul căreia să se grupeze toți literații din țară, care ar voi să contribuie la realizările măreței opere care ne-am propus-o”. Revista urmărea să ofere publicului „informări exacte despre starea cea mai nouă a cercetărilor științifice, mai ales literatura și istoria română”.

¹⁷ „Patria”, 1/13 ianuarie 1889, p. 1.

„Țăranul” (Cernăuți, 1904–1910) cuprinde sfaturi economice și culturale pentru țărani. În 1905 apare „Școala” (Cernăuți 4 octombrie), organ independent, revistă care vrea să servească tuturor instituțiilor culturale, „școalei și corpurilor didactice ca organ de expresiune a tuturor afacerilor și intereselor, a lucrărilor și stăruințelor acestora pe toate terenele vieții publice”.

3.

Român, care îi avea în frunte pe Aurel Onciul și Florea Lupu. De la 4 februarie 1909 apare în locul său „Patria”, organul Partidului Național Român. Ziarul apare până la 27 noiembrie 1900. Menționăm apoi „Foaia Societății Liga românilor”, organ pentru interesele societăților naționale (Suceava 6/19 decembrie 1908–25 februarie 1910).

În 1909 apar „Revista economică a Bucovinei” (Cernăuți, 1 februarie 1909–?), „Gazeta țaranului” (Cernăuți, 7 martie 1909–10 octombrie 1909), „Albina” (Cernăuți, 20 martie 1909–?) și „Foaia poporului”, organul românilor din Bucovina (Cernăuți, 20 decembrie 1909–10 octombrie 1909).

²⁹ *Lupta noastră*, „Uniunea națională” – Organ independent, Cernăuți, nr. 2, 6 iunie 1911, p. 1.

³⁰ Romulus Dan, *Gazeta noastră*, „Vremea nouă” – Organ al Partidului Social-Democrat, Cernăuți, nr. 1, 18 aprilie 1926, p. 1.

În 1919 mai apar „Păstorul” – organ pentru interesele bisericești (Cernăuți, 3/16 februarie 1919–12 octombrie 1919), „Gazeta țaranului” – organul Partidului Democrat- Național din Bucovina (Cernăuți, 18 ianuarie 1919–3 mai 1919), „Bucovina” – ziarul românilor Bucovineni (Cernăuți, 18 martie 1919–7 ianuarie 1921), „Tribuna” – organul învățătorimii române din Bucovina (Cernăuți, 1 iulie